М1Н1СТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОУЯ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ
Установа адукацьп

«В1ЦЕБСК1ДЗЯРЖАУНЫ
ОРДЭНА ДРУЖБЫ НАРОДАУ

МЕДЫЦЫНСК1 УН1ВЕРС1ТЭТ»
(ВДМУ)

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Учреждение образования
«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ВГМУ)

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Вщебск г. Витебск

О проведении
квалификационного экзамена
интернатуры

В соответствии с требованиями Постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. №28 «Об
утверждении Инструкции о порядке организации и прохождения
интернатуры и (или) сдачи квалификационного экзамена», с
методическими рекомендациями о порядке проведения и оценки
результатов квалификационного экзамена после прохождения (без
прохождения) интернатуры, утвержденными приказом Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 01 июня 2024г. № 810,
приказом учреждения образования «Витебский государственный ордена
Дружбы народов медицинский университет» (далее ВГМУ) от
20.09.2024 г. № 266-кл «Об утверждении состава подкомиссии»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 19-25 июня 2024 года квалификационный экзамен у
врачей-интернов, выпускников стоматологического факультета
учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы
народов медицинский университет»
I этап -  компьютерное тестирование (дистанционно):
19 июня 2024 г. пробное тестирование;
20 июня 2024 г. - экзаменационное тестирование;
21 июня 2024 г.— резервный день;

Начальнику отдела дистанционного обучения обеспечить
проведение и контроль за результатами компьютерного тестового
контроля. Уровень знаний, дающий право допуска ко II и III этапам
квалификационного экзамена, должен соответствовать не менее 80 %
положительных ответов.
II этап -  устный экзамен с решением ситуационных задач. Провести
согласно графику (Приложение 1).
III этап -  оценка овладения практическими навыками. Провести
согласно графику (Приложение 2).

2. Для приема устного экзамена с решением ситуационных
задач и оценки овладения практическими навыками сформировать

2

экзаменационные комиссии по специальностям:
Экзаменационная комиссия № 1
по специальности «Стоматология (детская)»:
Председатель комиссии -  Савчук М.М., проректор по лечебной работе.
Зам. председателя -  Василенко Н.В., заведующий клинической
ординатурой и интернатурой.
Члены подкомиссии: Кабанова С.А., заведующий кафедрой

стоматологии детского возраста и ортодонтии с
курсом ФПК и ПК, доцент;
Жаркова О.А., доцент кафедры стоматологии
детского возраста и ортодонтии с курсом ФПК и
ПК;
Масюк Н.Ю., доцент кафедры стоматологии
детского возраста и ортодонтии с курсом ФПК и
ПК;
Подоляко Е.С., заведующий филиалом № 1
детской стоматологической поликлиники УЗ
«Витебский областной клинический
стоматологический центр»;

Технический секретарь -  Карпюк А.В., лаборант кафедры стоматологии
детского возраста и ортодонтии с курсом ФПК и
ПК.

Экзаменационная комиссия № 2
по специальности «Стоматология (терапевтическая)»'.
Председатель комиссии -  Савчук М.М., проректор по лечебной работе.
Зам. председателя -  Василенко Н.В., заведующий клинической
ординатурой и интернатурой.
Члены подкомиссии: Карпук И.Ю., декан стоматологического

факультета, д.м.н.;
Чернявский Ю.П., заведующий кафедрой
терапевтической стоматологии с курсом ФПК и
ПК, доцент;
Сахарук Н.А., доцент кафедры терапевтической
стоматологии с курсом ФПК и ПК;
Гречиха А.С., заведующий отделением
терапевтической стоматологии учреждения
здравоохранения «Витебский областной
клинический стоматологический центр».

Технический секретарь -  Суслина С.В., лаборант кафедры
терапевтической стоматологии с курсом ФПК и
ПК.

3

Экзаменационная комиссия № 3
по специальности «Стоматология (хирургическая)»:
Председатель комиссии -  Савчук М.М., проректор по лечебной работе.
Зам. председателя -  Василенко Н.В., заведующий клинической
ординатурой и интернатурой.
Члены подкомиссии: Маркевич Т.Н., заместитель декана

стоматологического факультета;
Кабанова А.А., заведующий кафедрой челюстно
лицевой хирургии и хирургической стоматологии
с курсом ФПК и ПК, доцент, д.м.н.;
Торосян Т.А., доцент кафедры челюстно-лицевой
хирургии и хирургической стоматологии с курсом
ФПК и ПК, к.м.н.;
Титов В.Р., старший преподаватель кафедры
челюстно-лицевой хирургии и хирургической
стоматологии с курсом ФПК и ПК, к.м.н.;
Жигалкин М.П., заведующий отделением
хирургической стоматологии филиала УЗ
«Витебский областной клинический
стоматологический центр»;
Олевский М. В., врач-стоматолог-хирург
(заведующий стоматологическим отделением) УЗ
«Витебский областная клиническая больница».

Технический секретарь -  Трухова Т.А., лаборант кафедры челюстно
лицевой хирургии и хирургической стоматологии
с курсом ФПК и ПК.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
лечебной работе Савчука М.М.

Ректор университета

Прор|

ОЧ

гече^ной работе
^--М .М . Савчук

0£  '  2024
Заведующей клинической ординатуры
и интер*

Н.В.Василенко
2024о 4  (___

Начальник
/р£

oJL

ического отдела
Д.С.Пузанов

’  2024

А.Н.Чуканов

Стоякова

Приложение №1
к приказу от Р Ч  2024 № J

График проведения устного экзамена с решением ситуационных задач
у врачей-интернов в 2024 г.

Дата и время
проведения

квалификаци
онного

экзамена

Специальность Место проведения устного экзамена

25.06.2024
90 0

Стоматология
(детская)

Кафедра стоматологии детского возраста
и ортодонтии с курсом ФПК и ПК

25.06.2024
90 0

Стоматология
(терапевтическая)

Кафедра терапевтической стоматологии с
курсом ФПК и ПК

25.06.2024
90 0

Стоматология
(хирургическая)

Кафедра челюстно-лицевой хирургии и
хирургической стоматологии с курсом
ФПК и ПК

Приложение №2
к приказу от P tf  2024 №

График проведения экзамена по практическим навыкам
у врачей-интернов в 2024 г.

Дата и
время

проведения
квалификац

ионного
экзамена

Специальность Место проведения устного экзамена

25.06.2024
1 0 °°

Стоматология
(детская)

Кафедра стоматологии детского возраста
и ортодонтии с курсом ФПК и ПК

25.06.2024
1 0 °°

Стоматология
(терапевтическая)

Кафедра терапевтической стоматологии с
курсом ФПК и ПК

25.06.2024
1 0 °°

Стоматология
(хирургическая)

Кафедра челюстно-лицевой хирургии и
хирургической стоматологии с курсом
ФПК и ПК